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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2428

der Abgeordneten Dr. Hans-Christoph Berndt (AfD-Fraktion) und Volker Nothing (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/6601

Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern im SGB-II-Bezug - Jahre 2021

und 2022

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Im Hinblick auf die Antwort der Landesregierung auf die kleine Anfrage 1545 (Drucksache 7/4340) ergibt sich Aktualisierungsbedarf.


Frage 1: Wie viele Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern haben in den Jahren 2021 und 2022 im Land Brandenburg jeweils SGB II-Leistungen bezogen? Bitte sowohl nach Monaten aufschlüsseln und die jeweiligen Jahresdurchschnittswerte angeben.

Frage 2: Wie viele der Personen im Sinne der Frage 1 waren jeweils minderjährig?

zu Frage 1 und 2: Die Fragen 1 und 2 wurden aufgrund Ihres Sachzusammenhanges mit nachfolgenden Darstellungen gemeinsam beantwortet. Zur Beantwortung der Fragen wurde auf die Daten des Statistikservice der Bundesagentur für Arbeit zurückgegriffen. Es handelt sich dabei um den Bestand an Regelleistungsberechtigten (RLB) aus nicht europäischen Asylherkunftsländern (8HKL) - dazu zählen Personen mit der Staatsangehörigkeit aus den Herkunftsländern Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, Somalia oder Syrien -
und die darunter enthaltenen Personen im Alter bis unter 18 Jahren. Bei den nachfolgenden Daten handelt es sich um eine Auswertung mit dem Datenstand November 2022 und mit einer Wartezeit von 3 Monaten, weshalb die Darstellung der letzten 3 Monate gegenwärtig nicht möglich ist. Ebenso ist dadurch die Bildung eines Jahresdurchschnittswertes 2022 gegenwärtig nicht möglich.
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Berichtsmonat /
Jahresdurchschnitt

RLB 8HKL insge-
samt

darunter im Alter
bis unter 18 Jahre

Januar 2021


17.009


7.234

Februar 2021


17.047


7.217

März 2021


17.104


7.243

April 2021


17.048


7.224

Mai 2021


17.014


7.230

Juni 2021


16.961


7.216

Juli 2021


16.709


7.105

August 2021


16.475


7.035

September 2021


16.332


7.024

Oktober 2021


16.251


7.043

November 2021


16.054


6.960

Dezember 2021


15.937


6.939

Jahresdurchschnitt 2021


16.662


7.123


Januar 2022 15.858 6.810


Februar 2022 15.990 6.855


März 2022 16.109 6.945


April 2022 16.135 6.978


Mai 2022 16.189 6.995


Juni 2022 16.261 7.003


Juli 2022 16.244 6.987
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Frage 3: Wie viele Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern wechselten in den Jahren 2021 und 2022 jeweils in den Rechtskreis des SGB II? Bitte sowohl nach Monaten und zusammengefasst nach Jahren aufschlüsseln.

Frage 4: Wie viele der Personen im Sinne der Frage 3 waren jeweils minderjährig?

Frage 5: Wie viele Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern verließen in den Jahren 2021 und 2022 jeweils den Rechtskreis des SGB II? Bitte sowohl nach Monaten und zusammengefasst nach Jahren aufschlüsseln.

Frage 6: Wie viele der Personen im Sinne der Frage 5 waren jeweils minderjährig?

zu den Fragen 3, 4, 5 und 6: Die Fragen 3 bis 6 werden aufgrund des Sachzusammenhangs mit nachfolgenden Darstellungen gemeinsam beantwortet. Zur Beantwortung der Fragen wurde auf die Daten des Statistikservice der Bundesagentur für Arbeit zurückgegriffen. Es handelt sich dabei um die Jahressummen der Zugänge und Abgänge der RLB aus 8HKL insgesamt und die darunter enthaltenen Personen im Alter bis unter 18 Jahren. Die dargestellten Daten haben den Datenstand November 2022 mit einer Wartezeit von drei Monaten, somit kann für das laufende Jahr 2022 nur ein vorläufiger Wert angegeben werden.


Berichtsmonat /
Jahressumme


Zugang von RLB


Abgang von RLB


Insgesamt


dar.
Im Alter bis unter

18 Jahren


Insgesamt

dar.
Im Alter bis unter

18 Jahren


Januar 2021


202


94


464


184


Februar 2021


163


86


320


124


März 2021


168


79


305


100


April 2021


188


90


400


145


Mai 2021


223


130


394


145


Juni 2021


131


58


345


107


Juli 2021


174


81


556


198


August 2021


189


101


610


202


September 2021


158


75


480


132


Oktober 2021


191


98


486


138


November 2021


168


78


580


219


Dezember 2021


210


98


580


210


Jahressumme 2021


2.165


1.068


5.520


1.904
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Januar 2022 214 97 539 212


Februar 2022


252


116


433


161


März 2022


317


175


437


140


April 2022


319


156


479


162


Mai 2022


218


86


390


131


Juni 2022


344


136


515


191


Juli 2022


327


145


573


226


Jahressumme 2022
(Stand: Juli 2022)


1.991


911


3.366


1.223


Frage 7: Wie lange verbleiben die Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern in den Jahren 2015 bis 2021 durchschnittlich im SGB II-Bezug?

zu Frage 7: Die statistische Darstellung von RLB aus nicht europäischen Asylherkunftsländern (8HKL) im Jahresdurchschnitt im Zusammenhang mit den Parametern der Verweildauer im SGB II ist nicht möglich.
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Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkung der Fragesteller: Im Hinblick auf die Antwort der Landesregierung auf die kleine Anfrage 1545 (Drucksache 7/4340) ergibt sich Aktualisierungsbedarf.


Frage 1: Wie viele Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern haben in den Jahren 2021 und 2022 im Land Brandenburg jeweils SGB II-Leistungen bezogen? Bitte sowohl nach Monaten aufschlüsseln und die jeweiligen Jahresdurchschnittswerte angeben.


Frage 2: Wie viele der Personen im Sinne der Frage 1 waren jeweils minderjährig?


zu Frage 1 und 2: Die Fragen 1 und 2 wurden aufgrund Ihres Sachzusammenhanges mit nachfolgenden Darstellungen gemeinsam beantwortet. Zur Beantwortung der Fragen wurde auf die Daten des Statistikservice der Bundesagentur für Arbeit zurückgegriffen. Es handelt sich dabei um den Bestand an Regelleistungsberechtigten (RLB) aus nicht europäischen Asylherkunftsländern (8HKL) - dazu zählen Personen mit der Staatsangehörigkeit aus den Herkunftsländern Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Nigeria, Pakistan, Somalia oder Syrien - und die darunter enthaltenen Personen im Alter bis unter 18 Jahren. Bei den nachfolgenden Daten handelt es sich um eine Auswertung mit dem Datenstand November 2022 und mit einer Wartezeit von 3 Monaten, weshalb die Darstellung der letzten 3 Monate gegenwärtig nicht möglich ist. Ebenso ist dadurch die Bildung eines Jahresdurchschnittswertes 2022 gegenwärtig nicht möglich.


		Berichtsmonat /
Jahresdurchschnitt

		RLB 8HKL insgesamt

		darunter im Alter bis unter 18 Jahre


		Januar 2021

		                                     17.009

		                                        7.234


		Februar 2021

		                                     17.047

		                                        7.217


		März 2021

		                                     17.104

		                                     7.243


		April 2021

		                                   17.048

		                                     7.224


		Mai 2021

		                                   17.014

		                                     7.230


		Juni 2021

		                                   16.961

		                                     7.216


		Juli 2021

		                                   16.709

		                                     7.105


		August 2021

		                                   16.475

		                                     7.035


		September 2021

		                                   16.332

		                                     7.024


		Oktober 2021

		                                   16.251

		                                     7.043


		November 2021

		                                   16.054

		                                     6.960


		Dezember 2021

		                                   15.937

		                                     6.939


		Jahresdurchschnitt 2021

		                                   16.662

		                                     7.123


Januar 2022

		15.858

		6.810


Februar 2022

		15.990

		6.855


März 2022

		16.109

		6.945


April 2022

		16.135

		6.978


Mai 2022

		16.189

		6.995


Juni 2022

		16.261

		7.003


Juli 2022

		16.244

		6.987


Frage 3: Wie viele Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern wechselten in den Jahren 2021 und 2022 jeweils in den Rechtskreis des SGB II? Bitte sowohl nach Monaten und zusammengefasst nach Jahren aufschlüsseln.


Frage 4: Wie viele der Personen im Sinne der Frage 3 waren jeweils minderjährig?


Frage 5: Wie viele Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern verließen in den Jahren 2021 und 2022 jeweils den Rechtskreis des SGB II? Bitte sowohl nach Monaten und zusammengefasst nach Jahren aufschlüsseln.


Frage 6: Wie viele der Personen im Sinne der Frage 5 waren jeweils minderjährig?


zu den Fragen 3, 4, 5 und 6: Die Fragen 3 bis 6 werden aufgrund des Sachzusammenhangs mit nachfolgenden Darstellungen gemeinsam beantwortet. Zur Beantwortung der Fragen wurde auf die Daten des Statistikservice der Bundesagentur für Arbeit zurückgegriffen. Es handelt sich dabei um die Jahressummen der Zugänge und Abgänge der RLB aus 8HKL insgesamt und die darunter enthaltenen Personen im Alter bis unter 18 Jahren. Die dargestellten Daten haben den Datenstand November 2022 mit einer Wartezeit von drei Monaten, somit kann für das laufende Jahr 2022 nur ein vorläufiger Wert angegeben werden.


Berichtsmonat /
Jahressumme


Zugang von RLB


Abgang von RLB


Insgesamt


		dar.

Im Alter bis unter

18 Jahren


Insgesamt

		dar.

Im Alter bis unter

18 Jahren


Januar 2021


202


94


464


184


Februar 2021


163


86


320


124


März 2021


168


79


305


100


April 2021


188


90


400


145


Mai 2021


223


130


394


145


Juni 2021


131


58


345


107


Juli 2021


174


81


556


198


August 2021


189


101


610


202


September 2021


158


75


480


132


Oktober 2021


191


98


486


138


November 2021


168


78


580


219


Dezember 2021


210


98


580


210


Jahressumme 2021


2.165


1.068


5.520


1.904


Januar 2022


214


97


539


212


Februar 2022


252


116


433


161


März 2022


317


175


437


140


April 2022


319


156


479


162


Mai 2022


218


86


390


131


Juni 2022


344


136


515


191


Juli 2022


327


145


573


226


Jahressumme 2022

(Stand: Juli 2022)


1.991


911


3.366


1.223


Frage 7: Wie lange verbleiben die Personen aus nichteuropäischen Asylherkunftsländern in den Jahren 2015 bis 2021 durchschnittlich im SGB II-Bezug?


[bookmark: _GoBack]zu Frage 7: Die statistische Darstellung von RLB aus nicht europäischen Asylherkunftsländern (8HKL) im Jahresdurchschnitt im Zusammenhang mit den Parametern der Verweildauer im SGB II ist nicht möglich.
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